
 
 

ESTRATTO VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N° 3  del 02/04/2008.                                     
 
 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DELL 'I.C .I. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
    PREMESSO che in questo Comune  è vigente  un Regolamento dell’imposta comunale sugli 
Immobili, approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 04.04.2007; 
  
 RITENUTO di provvedere ad apportare alcune  modifiche a tale Regolamento e 
precisamente all’art. 6 comma 6 ed all’art. 15 comma 2, come indicato nell’allegato A) al presente 
provvedimento e come di seguito specificato : 
  
 art. 6, comma 6  

- vengono abrogate le disposizioni riferite alle Fondazioni ONLUS, in ottemperanza al 
dispositivo della Sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di Brescia, Sezione 16, 
reg. gen N. 1313/2007 in data 13.11.2007 a seguito di ricorso della Fondazione Onlus 
Longini Morelli di Pralboino.   

  
 art. 15, comma 2   

- il testo previgente viene sostituito  per adeguamento alla normativa esistente ed al vigente 
Regolamento comunale generale delle Entrate, come segue : 

 “ Nel caso di riscossione coattiva del tributo, il relativo titolo esecutivo (tramite cartella 
di pagamento o ingiunzione di cui al R.D. 639/1910) , deve essere notificato al 
contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello 
in cui l’accertamento è divenuto definitivo”. 
 
  UDITA l’introduzione del Sindaco e i seguenti interventi: 
- Formenti : DICHIARAZIONE DI VOTO : “ Sebbene condividiamo in toto le modifiche al 

regolamento finalmente recepite dalla Maggioranza che , ricordiamoci erano una parte delle 
proposte  verbalizzate durante il Consiglio Comunale del 4.4.2007 dalla Minoranza , 
dobbiamo constatare che non sono state recepite le altre modifiche proposte. Chiediamo 
quindi di modificare ulteriormente il regolamento ICI integrando anche tutte le altre 
modifiche elencate lo scorso anno dal gruppo consiliare “ Alleati per Pralboino “ ( sono 
riportate nell’allegato al verbale del cons. com. del 4.4.2007 ). 

- Sindaco: l’Amministrazione comunale , la cui posizione sulla problematica dell’ICI da 
applicare alla Fondazione Longini Morelli era supportata da un esperto in materia tributaria, 
ha deciso di non impugnare  la sentenza della Commissione Tributaria rispettando 
l’impegno che aveva preso in proposito. 

 
            VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 
servizio finanziario , Rag. Aimo Domenica, ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 



1 – di modificare  il Regolamento per l’imposta comunale degli immobili , approvato con 
deliberazione consiliare n. 8 del 04.04.2007, come indicato nell’allegato A) al presente 
provvedimento e come di seguito specificato : 
 
 

 art. 6, comma 6  
- vengono abrogate le disposizioni riferite alle Fondazioni ONLUS, in ottemperanza al 

dispositivo della Sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di Brescia, Sezione 16, 
reg. gen N. 1313/2007 in data 13.11.2007 a seguito di ricorso della Fondazione Onlus 
Longini Morelli di Pralboino.   

  
 art. 15, comma 2   

- il testo previgente viene sostituito,  per adeguamento alla normativa esistente ed al vigente 
Regolamento comunale generale delle Entrate, come segue : 

 “ Nel caso di riscossione coattiva del tributo, il relativo titolo esecutivo (tramite cartella    
 di pagamento o ingiunzione di cui al R.D. 639/1910) , deve essere notificato al 
 contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a 
 quello in cui l’accertamento è divenuto definitivo”. 
 
2- di disporre la pubblicazione delle modifiche al  Regolamento all’albo pretorio , con la 

duplice pubblicazione prevista dall’art. 63 comma 5 dello statuto comunale, nonché sul sito 
web del Comune .  

3- di disporre  la trasmissione della presente deliberazione, entro 30 giorni dalla data di 
esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento politiche fiscali – 
ufficio federalismo fiscale. 

4- di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di adozione delle modifiche al regolamento, ai 
sensi del 2° comma dell’art. 52 del decreto leg. N. 446 del 15.12.1997 e successive 
modifiche, sulla G.U. secondo le modalità stabilite dalla circolare del Ministero delle 
Finanze , Dipartimento delle Entrate n. 101/E del 17.4.1998.  

   
 
 
 
 
 
                                                                                                                  
  


